CITTA’ DI RAGUSA

COPIA di Deliberazione del Counsiglic Comunale

OGGETTO: Ampliamente della rete di distribuzione del gas metano sul| N, 58
territorio (c.da Monachella, Cisternazzi, Puntarazzi e Marina di Ragusa),
Estensione del servizio alla concessionaria “Sicilmetano S.p. A",

Data 22.12.2003

L’anno duemilaire addi ventidue del mese di dicembre alle ore 9,45 ¢ seguenti e nella sala Adunanze
Consilieri del Comune suddetto, alla convocazione in sessione wrgente di oggi, partecipata ai Signori
Comsiglieri a norma di legge, risuliano all’appelio nominale:

COMSIGLIERY Pres. | Ass. | CONSIGLIEERL Pres. | Ass.
DAREZZD COBRRADG KRR LS : X 16) LA ROBA SALVATORE {(UD.CY X
D AREZZO GIUSEPPE {FD )4 I LAURETTA GIOVANNI (D83 =
%) BARONE FRANCESCO (F 1) X 18) MALFA MARIA (FLy | X
4 BATTAGLIA BALVATORE (AN X 19 MARTORANA SALVATORE (MARGH) A
5 BITETTI ROCCO (AN X 20y MASBARI GIORGIO  (MOV. DEM. LOCH X
5) BURGIO GIUSEPPE D.5) X 21) MASSARI LAURA ANY | X
NCALABRESE ANTONIO (0,5 X 2 OCCHIPINTI SALVATORE (F.13 ¥
EYCASCONE MARIA (FROG, RG) H 23) PELLIGEA ENZO (AN X
9} CRISCIONE SALVATORE {UDC) X 24y PIOGGIA FRAMNCESCO {LDC) )4
10) DI NOIA GIUSEPPE (SD1) X |25) RUSSO RICCARDO (MARGH ) X
11 DISTEFAND CARMELD (MARGH) 4 26) SCHEMEBR]I ANGELO {(RG. SOPRATT) X
12) FIDONE SALVATORE UDC) X 27 TASCA WMICHELE (FL) X
13) FRISINA VITO - T Ds) X 28) TERRANOVA SALVATORE (DEM. LOC) | X
14y GIAQUINTA SALVATORE (s 4 29y TUMINQ ALESSANDRO @S} X
15 IACONG GIOVANNI (MARGEH) )4 I VACCARO BIAGIA {F 1} X
Presenti 28 Assenti ‘ 2

Visto che il numero degli intervenuti & legale per la validita della fiunione, ne asswme la presidenza il
Geom. Francesco Barons il guale, con Dassistenza del segretaric Generale del Comune dott. Gaspare

Nicotri, dichiara aperta la seduia dopo che il Consiglio ha scelto come scrutatori i Signori: Pioggia, Russo e
Maifa,

Ia seduta & pubblica.

Parere del Responsabile del Settore 9%in menito alle regolanita tecnica sulla proposta di delibera G.M.. n.917 del 17.12.03.
Si esprime parere FAVOREVOLE,

Il Dirigente del Setiore
Ragnsa §i 2.12.2003 Fio Ing. Michele Scarpulla

Parere del Responsabile del Servizio di Ragioneria in merito alla regolarita contabile:: _ _ -
e esponsabile di Ragioneria

Si esprime parars _
Ragnsa, b T - Fio

Per assunzone dell’ impegno di spase. st atiests 1z Fegolare copertura finanziana, ai serisi dell art 35
8.6.1990, 1. 142, recepito dalls LR, 1. 48/01

orarme 5 della legpe

-

-1t Responsabile dei Servizio Fmanzianio
Ragusa H......._.... .,«//j ' Fio .

Si esprithe parers




IL CONSIGLIO

Pramesso che:

Con convenzione datata 28.09.1989 il Comune di Ragusa ha affidato .aﬁa Sicilmetano S.p.A., la
concessione per la metanizazions ddl temitorio comunale di Ragusa (giusta progetto approvaio dal
Consighio comimale con Deliberazione n. 367 del 12.09. 1989) ¢ la successiva gestione del servizio,

Tutto impianto di metanizzazione di cui all'originario predetto progetfo nisulia essers stato gid realizzato
ed ogel, la gestione del relativo servizio, da paric della Sicilinetano S.p.A., & in atto.

ConDD.G. 0779 Serv.II n.151 del 26.09.072 dell' Assessoraio Regionale Industria, a seguito della Misurs 1.16
{Reti Energetiche) dei POR Sicilia 2000/2006, ¢ staio concesso al Comune di Ragusa ™' un nuovo ed ulteriore
finanziamenio” per Fampliamento dell'oniginaria rete di metanizzazions, ¢osi come previsto nel progetto
approvato da medesimo Commune con Delibera di Giunta n 22 del 26.01.1999 e successiva n. 616 del
26.06.2001 che a suo tempo fu redatto a cura ed onere della medesima Sicilmetano S.p A
La Concessionaria., con lettera datata 13.06.2001, fece pervenire la propria dispondbilita'all'esecuzione dei
lavori per la realizzazione di detio amplhiamento (¢ conseguente gestione del servizio} con I'accettazione di
tutte le prescrizioni contenuie nella circolare approvaia con D.A. del 16.09.98 pubblicata sulla GURS n.55
del 28.10.98 ¢ richiamata nel decreto assessoriale del 29.05.01 pubblicata sulla GURS n.27 dell'01.06.01.

Considerato:

che T'esecuzione dei lavori relativi al suddetto ampliamento dovrd essere affidata (in uno alla successiva
gestione) alla medesima Concessionaria, Sicilmetano S.p.A. perché unica concessionaria sul terriforio
commumale, senza necessitd di ulteriore selezione come previsio dal Decreto 29 mageio 2001

"Approvazione della circolare relativa ai criteri ¢ modalita i concessione del contributo per le opere di

metanizzazione dei comuni siciliani:

Ritenuto: |

di non differenziare la scadenza del servizio, relativo all'ampliamento rispetio 2 quello gid regolato dal
vigente contratio perché unitaria dovri essere Ia gestione dello stesso;

- che sussistono -nel contempo- delle variazioni alle condizioni economico = fmanziarie per effetio di
nuovi investimenti tali da riconoscere alla Concessionaria una rideferminazione di nuove condizioni di
equilibrio posticipando il termine di scadenza della concessione in misura tale da non modificare
Poriginario sinallagma contratiuale trovando cid fondamento normative nell'art. 19, commi 2, 6 e 7
della L.R. 02.08.2002 n. 7 in tema di concessione di costruzione e gestione di servizi pubblici.

-che nella fattispecie, all'investimento finanziario originario operato dalla Concessionaria al netto del
contributo  pubblico, 2 staio ragguagliato  quelic afferente Pampliamenic e rideterminata,

proporzionalmente la durata della concessione che. in rale ipotesi. risulta incrementata di anni tre e

< g
MCEL sl




whivneney sinborais dasln

essloTEIA 4 rchiesta deil Amministrazions;

- che per sifetio di quanio sopra od assumendo come mizio di gestione del servizio la data dell' 1.9.94, a
seadenza della gestione rsulta fissata a tutto 1 30.04.2023 ferma restando, comuongue, le pattaiziont di cuf 2l
2% ey dell'art 12 della vigente convenzione; *
Clonsiderats: - che la concessionaria, con Ia sottoscrizione dello schema dellallegato atto | ha dichiaraio ia
propria disponibilita a regolare 1 rapporti tra ke parti come pativite con la convenzione del 28.09.89,
compreso la clatsola di oul al terzuliimo capoverso defl’art.3 relativa al ripristino della pavimenta Zone
stracdale manomessa per Ninfera larghezya della sede stradale;
Preso atto dell'impegno della concessionaria a mantenere la gratuita degli allacciamenti, da parte deghi
wienti, purchd la nchiesta e la relativa sotioscrizione del confratio di fornitura venga perferionato
comtestvatmente all'esecuziome dell’opera menire, per ghi altel casi, saranno applicate le condizioni
previste con la convenzione originaria che provede i contribute del 50% delle spese di allaccio a carico
del smpolo niente,
Vista la delibera di G M. 022 del 26.01.99 ¢ successiva n.616/ del 26,06.01; Visto il
DG n 779/ 5erv 1 0,157 del 26.09.02 Assessorato Industeia ¢
Visto il D. Les 23.05.00 n. 164 come recepito con modifiche dall’ art. 67 della LR n.2 del 23.03.02:
Visto il parere favorevole reso dal Responsabile del setiore, ex art. 53 della legpe n 142/90,
nonche il parere di legittimita reso dal Segretario Generale;
Visti 1 pareri favorevoli resi dalle Commissioni consiliari “ Affari Generali” & “ Assetto del
Tenitorio”, rispetitvamenie in data 18 ¢ 19 dicembre 2003;
Visti 1 pareri {avorevoh resi dai Consigli di Circoscrizions Ragusa Sud, Marina di Ragusa ¢
Fagusa Ovest, nspettivamente in data 18 ¢ 19 dicembre 2003;
Udits la relazione dell” Assessore delegato;
Tenuty conto della discussione sull’argomento di che trattasi, rportata nel verbale di seduta di pari data
che qui s"intende richiamato, nel corso della quale sono stati propost atti 4" indirizzo per I Amministrazione;
Ritenuto di dovere provvedere in merito;
Visto Tarl. 15 della 1R, n.44/91 e successive modifiche ed milegrazioni;
Con 28 vou favorevoli, resi per appello nominale dai 28 consiglion presenti ¢ votanfi , come accertato dal

Presidente con Passistenza dei consighieri scrutatori Picgsia, Russo ¢ Malla

DELIBERA
1y Approvare Pampliamento della rete di distribuzione del gas metano sul terriforio comunale {c.de

Monachella, Cisternazzi, Puntarazzi ¢ frazione di Marina di Ragusa) — Estensione del servizio alla

concessionaria “Sicilmetano S.p. AL

ro
i

Prendere atio di quanto proposto con la deliberazione della G.M. 0912 del 12.12.2003 nel senso di



meiuders quanio mdicalo circa la decorrenva det fermin della concessione per uale letferaimente

dend indicata I convenzione la prifna srogazione di gas agil uienii. Conseguentemente tale data ¢

da determinare ail’1.9.94 anzicché 1.1.96 ¢ la scadenza nltima della concessione il 30.4.2023
anvicché 31.7.2024:

3y Dare mandato al Dirigenie del settore di apportare le superion correzioni all’atio da sottoscrivere

k]
con Iz concessione del servizio,

Proclamato Vesito della superiore votazione il Presidente invita il Consiglio a votare, per alzata ¢
seduta, il primo atio d’indirizzo, che qui di seguifo si riporta, a firma dei rappresentanii dei gruppi
consitiari presenti oggi in Consiglio. L'esito delia volazione ¢ il seguente: consiglierl presenti ¢

votanti 24, voti favorevol 24.
i ATTO D INDIRIZZO

Impeenare | Amministrazions, di concerio con la societd concessionania della disinbuzione del gas a
Rapusa, ad esegnire una puntuale ricognizione di tutte le zome di espansione dell abitato compresi 1
villaggi che gono sorti nelle zone di recupero che ancora non sono servite dal gas metano ed a
predisporre ¢l atli consequenziali per estendere anche in queste zone la rete di disribuzione del
metano. 5 intende, con guesto atio di indirizzo, dare la priorita a quelle zone limitrofe all’abitato in
considerazione alle particolari esposizioni climatiche ed alle condizioni altimetriche, sempre dopo

esamina valutativa delle competenti Commissioni consiliari.

Proclamato Vesito della superiore votazione il Presidente invita il Consiglio a volare, per alzata ¢
seduta, i1 secondo atio d'indirizzo, che qui di seguifto si riporta, a firma dei consiglien comunali

Bitetti, La Rosa, tasca ¢ Schembri. Lesito delia votazione ¢ il seguente: consigher presenti ¢ votani

25, voii favorevol 25,

2° ATTO IV INDIRIZZO

Impegnare I Amminigtrazione di concerto con la societa concessionaria della disiribuzione del gas metano a

Ragusa, ad estendere la rete del gas anche a2 quelle vie del centro storicoanguste, atieso che la Commussione

Risanamento dei Centri Storici ha anmullato un precedente diniego per intervenire nelle strade suddette.

Impegnare, molire, 1"Amministrazione ad esercitare un maggiore conirollo sul npristino  delle

pavimeniazioni stradali in conglomerato bitominoso ¢ sul posizionamento delle basole calcare (gualora

fosse necessario) ¢ nel riprnstine a regola d’arte delle reti di sottosuolo esistenii.

PARTE INTEGEANTE: CONVENZIONE



Letto, approvato e sottoscrito.
. PRESIDENTE

¥.to Geom. Francesco Barone
L CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE
Fio Sig.ra Maria Malfa F.to Dott, Gaspare Nicotri

11 sotioscrifto messo cemnnais attesta che copia della presente deliberazione & stata affissa all’ Albo Pretorio
i...28/12/2003 ... pnme giorno festivo siesessivo alla:data di aGozione. ;

Tz deliberazione rimarra affissa fino al. 22/3/2004 ... - Qﬁm&iﬁi gi@rm cansccuim

I MESSO COMUNALE
Fio

Sig. Francesco Proietvto

Ragusa, El i.(j’ff*g“"ﬁ

CERTIFICATO DI M@DEMA ESECUYWYEA" DELLA DELIBER A / o
Ya a1 SChiEl

ek Cemtifico che la deliberazione & stata ézc%ﬁaraﬁa m:gcnie @@i mncd;atam te es
%ﬁiaﬁ 2. comma 2° della LR, . 44791, / T

w0y

EGRETARIO GENERALE

“in Dr. Baspard Wicotri

Ragusa, i}

11 sottoscritto messo cormunale a  che copia d@ﬁa prssm‘i @h‘b@mmsnc & ﬂ,masm aﬁiss& aéi Albo
Pretorio per quindici giorni consecutividal 28/12/2003 7 | a1 3/1/2004 :

........................................................................

IL MESSO COMUNAE;E
Fio

. CERTIFICATO D AVVEN@TA PUB%LICAZIONE ﬁﬂi%@ EELEBERAZI@NE
Vista Dattestazione dc}, €880 cam‘unaie certifico che la gtessn%@ de;emmaﬁe & rimasiz affissa
all’ Albo Pretorio di-guesto Comune il giomo....2 8/12/2003 .. ed & rimasta affissa per quindici
gjorni consecutivi decorrenti dal... .28/12/(2003 .. .....senza opposizione.

. \

.«/f
L

I SEGRETAREO@ENERALE

0 pr. Gaspare l%ucci:m
Ragasa h... e ™,

,

CE,R’E‘IHCK{O EI AVVENUTA ESECUTIVITA' DELLA DELEERAZ&ONE \\

w. Centifico che la deliberazione € éwsnuia Gsecutxv& dﬁ?(} j decimo gmme:} della pubb}jaazmnc

IL SEGRETARIO GENRALE

Ragusa, B e seeeee e - S e L EEGRE

0y ??Wﬁﬁgﬁ
- }' b ( P

eHpD -

CITTA’ DIRAGUSA

Per copia conforme da servire per uso amministrativo.




